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PF 2021
Vážení spoluobčania,
po celom roku plnom povinností a každodenných starostí prichádza

opäť čas Vianoc, čas otvárania ľudských sŕdc. Čas, keď sa môžeme na
chvíľu pristaviť, zabudnúť na každodenné povinnosti v práci a zaspo-
mínať si, zamyslieť sa nad posolstvom Vianoc. Čas na prelome rokov,
v ktorom bilancujeme uplynulý rok a robíme plány pre rok budúci.

Vianoce a Nový rok sú obdobím, keď sa každý snaží byť s blízkymi,
keď si viac uvedomujeme silu priateľstva, lásky, úcty a obetavosti. Tie-
to hodnoty nadobúdajú v dnešnej dobe celkom iný rozmer. Obzeráme
sa za rokom 2020, ktorý bol úplne iný ako tie ostatné. Pandémia koro-
navírusu nás prinútila mnohé veci prehodnotiť. Zamyslieť sa nad tým,
čo je naozaj dôležité. Myslieť oveľa viac na našich drahých, možno
menej sa s nimi fyzicky stretávať, ale o to viac na nich pamätať. Neje-
den z nás zažil aj týždne v karanténe, keď bol uzatvorený doma a o to
viac ocenil silu rodiny a priateľov, ktorí boli pripravení postarať sa
o všetko potrebné. Aj v práci našej obce pribudlo mnoho dovtedy ne-
poznaných povinností a úloh, s ktorými sa bolo treba popasovať.

Na rok 2021, ktorý je už pred nami, pozeráme s nádejou. Veríme,
že život sa dostane do normálnych koľají a že z tejto krízy vyjdeme
silnejší a lepší. Každej obci zmysel dávajú občania svojou prácou, svo-
jimi postojmi, aktivitami i pripomienkami. Tak ako doteraz, aj do budúc-
na sa naša obec bude snažiť pracovať v záujme všetkých našich obča-
nov. Počas celého roka 2020 sa v našej obci zamieňali chvíle úspešné
a šťastné, ale i menej úspešné. Mnohé vytýčené ciele sme dotiahli do
konca, ale boli i také, ktoré sa nám nepodarili. Začali sme ďalšie pro-
jekty, niektoré i úspešne realizovali.

Všetky ukončené, začaté a plánované projekty prispejú k zveľade-
niu našej obce a k zlepšeniu života našich občanov a k jej zatraktívne-
niu pre návštevníkov obce. Vážení spoluobčania, ďakujem Vám všetkým
za doterajšiu spoluprácu, dôveru v moju prácu a prácu mojich spolu-
pracovníkov poslancov OZ a zamestnancov obce. Pevne verím, že
i naďalej budeme pracovať pre našich občanov zabezpečujúc im lep-
šie a prajnejšie podmienky života v obci.

Prajem Vám všetkým požehnané a príjemné prežitie vianočných
sviatkov, nech posolstvo Vianoc Vás všetkých naplní pravým pokojom,
radosťou, láskou, zdravím a Božím požehnaním a nový rok 2021 nech
Vám prinesie mnoho úspechov, optimizmus a vieru v lepšiu budúcnosť.

Ing. Vladimír Šiška, starosta obce
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V čase, keď je vonku tma a vša-
de je ticho, sa nám naskytá jedi-
nečná možnosť kontemplovať svo-
jím pohľadom malé betlehemské
Dieťa, z príchodu ktorého sme kaž-
doročne veľmi dojatí a nad ktorým
premýšľame, aký to zmysel majú
ľudské dejiny. Sme presvedčení,
že naše myšlienky nie sú dôsled-
kom tej tichej vonkajšej atmosfé-
ry, ktorá všade naokolo vládne na
Štedrý večer v našich domácnos-
tiach. Je to naopak: tichá vonkaj-
šia atmosféra je dôsledkom hlbo-
kého tajomstva, ktoré sa odohralo
pred dvetisíc rokmi, a týmto tajom-
stvom je príchod Božieho Syna na
svet. Toto je základná pravda Svä-
tej noci. Teda nie idylka v nás vy-
voláva tieto myšlienky, ale príchod
Božieho Syna vyvolal spomenutú
idylku, ak vôbec nejakú prežívame.

Keď teda sústreďujeme svoj
pohľad na toto Dieťa, dobre robí-
me, pretože sme na stope tajom-
stvu vtelenia. Aké je to tajomstvo?

V starozákonných dejinách
spásy – keď sledujeme ich úsek
od uzavretia zmluvy na Sinaji za
Mojžišových čias až po Krista – sa
ľudia blížili k Bohu na báze zmlu-
vy. Táto zmluva bola obojstranná.
Izrael sa v nej zaviazal, že bude
slúžiť Bohu a dodržiavať prikáza-
nia. Za ich prestúpenie mohol Boh
použiť sankciu, to znamená trest

Boh prichádza
na hriešnika, nech bol ním ktokoľ-
vek: kráľ, kňaz, prorok, rodina ale-
bo národ. Počas adventných bo-
hoslužieb sme neraz počúvali pro-
rocké napomenutia alebo konšta-
tovania, ako napr. v Izaiášovom
proroctve sa takto píše o hriechu
a treste hebrejského ľudu v záve-
re babylonského zajatia: Je odči-
nená jeho vina... dostal dvojnáso-
bok za každý svoj hriech (Iz 40,2).
Teda bolo jasné, čo je dobro a zlo
a bolo tiež jasné, že Boh dobro od-
mení a zlo tresce. Podľa tohto mo-
delu vychovávali proroci vtedajších
veriacich a starozákonný Boží ľud
sa podľa tohto modelu orientoval
v hodnotení toho, čo bolo dobré
a čo zlé. V závere tejto fázy pri-
chádza Ján Krstiteľ a ten vyzýval
ľud na pokánie. Ľud sa mal po-
káním pripravovať na nový spôsob
komunikácie Boha s ľuďmi, a síce
prostredníctvom krstu Duchom
Svätým (porov. Mk 1,8). Čo to zna-
mená?

Prvým krokom, ktorý urobil Boh
s cieľom splniť to, čo prostredníc-
tvom prorokov sľúbil, bolo vtelenie
Božieho Syna. Vtelenie Božieho
Syna, teda samotného Boha, je
absolútnou prestížou našej viery
a skutočnosťou, ktorá musí zasiah-
nuť každého človeka.

Pokračovanie na 3. strane
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zo zasadnutia obecného zastupiteľstva
obce Zuberec 19. 11. 2020

Obecné zastupiteľstvo na za-
sadnutí prerokovalo, zobralo na
vedomie a schválilo: Kontrolu pl-
nenia uznesení, informácie staros-
tu obce, Darovaciu zmluvu medzi
darcom VI GROUP, spol. s r. o.
a obdarovaným obcou Zuberec, na
základe ktorej daruje darca obda-
rovanému do jeho výlučného vlast-
níctva: pozemok – parcelu regis-
tra „C“ KN: parc. č. 3022, druh po-
zemku: zastavaná plocha a nádvo-
rie o výmere 714 m2, evidovaný na
LV č. 4015 pre katastrálne územie
Zuberec, obec Zuberec, okres Tvr-
došín, v podiele 1/1 a tiež miestnu
komunikáciu vybudovanú na vyš-
šie uvedenom pozemku parc.
č. 3022 (t.j. vetva “A“, ktorá rieši
plynulé dopravné napojenie byto-
vého domu Vila Zuberec príjazdo-
vou komunikáciou kategórie

MO8,0/30, s povrchovou úpravou
z asfaltobetónu, na štátnu cestu II/
584A).

Obecné zastupiteľstvo tiež pre-
rokovalo a schválilo prípravu roz-
počtu obce na rok 2021 a návrh
úpravy nájomných zmlúv nebyto-
vých priestorov, ktoré obec prena-
jíma, na rok 2021 a 2022.

Obecné zastupiteľstvo uložilo
predsedom komisií predložiť návrh
rozpočtu na rok 2021.

Obecné zastupiteľstvo zobra-
lo na vedomie žiadosť o výmenu
pozemkov Antónie Borsíkovej, Ra-
dová 406, Zuberec a Štefana Jan-
ču, Pod Lánom 198, Zuberec.

Obecné zastupiteľstvo schvá-
lilo zníženie nájmu pre Ubytovňu
Zuberec s.r.o. pre rok 2020 na
50 €.

VŠ

Do zelených vriec vhadzujeme
sklenené fľaše farebné aj číre, po-
háre od zaváranín, tabuľové sklo,
nevhadzujeme keramiku, porcelán,
žiarovky, žiarivky, autosklo, zrkadlá,
vystužené sklo.

Do žltých vriec vhadzujeme
PET fľaše od nápojov, plastové oba-
ly z čistiacich prostriedkov, kozme-
tiky a hygienických potrieb, plasto-
vé obaly z jogurtu, masla, pomazá-
nok, polyetylénové obalové fólie,
plastové hračky a plastové kuchyn-
ské predmety bez kovových častí,
plastové bandasky, vaničky, misky,
dózy, kvetináče, vedrá (bez kovo-
vých rúčok), polyetylénové fólie čis-
té bez blata, tašky – „igelitky“. PET
fľaše je potrebné najprv zmenšiť za-
šliapnutím, stlačením. Do žltého vre-
ca taktiež patria krabicové obaly od
džúsov, mlieka a iných nápojov, ko-
vové obaly od zaváranín a konzerv,
plechové dózy od piva a iných ná-
pojov

Nevhadzujeme – Silne znečis-
tené PET fľaše zeminou, olejom, po-
travinami, farbou, plastové obaly od
motorového oleja, penový polysty-
rén, polystyrénové tácky, kovové
uzávery z fliaš, všetky výrobky
z PVC – časti vodovodných potru-
bí, PVC podlahová krytina, plasto-
vé časti automobilov – hlavne ná-
razníky, svetlomety, interiér, laminát
– zvyšky podlahovej krytiny a obkla-
dov, obaly od jogurtov a mlieka, kto-
ré sú potiahnuté PVC fóliou, plas-
tové časti elektrospotrebičov – kry-
ty, káble, sanita – záchodové dosky,
misy. Taktiež nevhadzujeme papie-
rové a plastové obaly, obaly obsa-

hujúce zvyšky nápojov, kovové oba-
ly, diely automobilov, elektronické
zariadenia a ich účasti.

V termíne 01. 07. a 30. 09. sa
uskutoční podomový vývoz sepa-
rovaného zberu papiera z mod-
rých vriec.

Do modrých vriec vhadzujeme
novinový, kancelársky, baliaci pa-
pier, časopisy, zošity, kartónové
obaly. Papier môžete odovzdať aj
prostredníctvom žiakov základnej
školy, ktorá sa taktiež aktívne zapája
do zberu papiera.

Obec taktiež dvakrát do roka
organizuje zber batérií a akumulá-
torov, vyradených elektrických
a elektronických zariadení, žiariviek
a zariadení obsahujúcich ortuť, vy-
radených zariadení obsahujúcich
chlórfluórované uhľovodíky ako sú
chladničky, práčky, elektrické spo-
ráky, vysávače, hriankovače, mlyn-
čeky, kávovary, televízne prijímače,
výpočtová technika. Taktiež sa mô-
žete zbaviť veľkoobjemového odpa-
du formou zberu, ktorý taktiež vy-
hlasujeme na jar a jeseň. V spolu-
práci so základnou školou taktiež
prebieha hromadný zber kovového
šrotu. Celoročne sa zbiera kuchyn-
ský olej. V nádobe ho môžete pri-
niesť k obecnému úradu. Zbery sú
vyhlasované miestnym rozhlasom
a internetovou stránkou obce.

Separovaním prispejeme
k zhodnoteniu veľkej časti odpadov
z domácností. Spomalia sa nákla-
dy na likvidáciu komunálnych odpa-
dov a určite prispejeme ku krajšie-
mu a čistejšiemu životnému prostre-
diu okolo nás.                                   OÚ

Separovaný zber v roku 2021
Termíny vývozu separovaného odpadu, teda komodít ako plasty,

sklo, tetrapacky a kovové obaly sa v roku 2020 uskutočnia v nasle-
dovných termínoch:

29.01. 26.02. 26.03. 30.04. 28.05. 25.06.
30.07. 27.08. 24.09. 29.10. 26.11. 27.12.

Popri rozbiehajúcej výstavbe na
ulici Poľná sa napojením na ulicu
Záhradná položili rozvody verejné-
ho osvetlenia a verejného rozhlasu.
Na dvadsiatich prefabrikovaných
pätkách sa osadili 6 m stĺpy spoloč-

nosti ROSA, ktoré doplnili svietidlá
ISKRA LED s výkonom 24 W. Roz-
vody v celkovej dĺžke 575 m takto
osvetlili odhadom polovicu ulice
Poľná spolu s prepojom na ulicu
Prte.                       Ing. Jozef Valek

Inžinierske siete IBV Zuberec
Prte II, SO 05 – verejné osvetlenie

Ploché strechy dvojpodlažných bu-
dov materskej školy a denného sta-
cionára dlhodobo vykazovali poško-
denia hydroizolácie strechy, čo malo
za následok premokanie a zateka-

nie v miestnostiach. Malé
posuny stropných panelov
spôsobených rozdielom
teplôt medzi vnútorným
priestorom a vonkajším
prostredím spôsobovali
trhliny v starých natavova-
cích asfaltových pásoch.
Tieto poruchy boli opako-
vane opravované, ale
nájsť miesto porušenia
a odstrániť zatekanie bolo
ťažké. Pristúpilo sa k pro-
jektovej dokumentácii
sedlových striech a ná-
sledne realizácii väzní-
kových sústav krovov
a strešného plášťa. Stre-
chy sa zateplili, opatrili fó-
liami a použila sa povrcho-
vo upravená, profilovaná
plechová krytina Gerard
Corona. Dažďové vody sa

odviedli do vsakovacích jám, zmon-
toval sa nový bleskozvod. Na den-
nom stacionári sa zateplil obvodo-
vý plášť so zateplením základu.

Ing. Jozef Valek

Sedlové strechy na materskej
škole a dennom stacionári

Iniciatíva WiFi4EU
podporuje myšlien-
ku bezplatného pri-
pojenia Wi-Fi pre obča-
nov vo verejných pries-
toroch, ako sú parky, ná-
mestia, verejné budovy,
knižnice, zdravotnícke
zariadenia č i múzeá
v obciach v celej Európe.

V rámci iniciatívy WiFi4EU obec
Zuberec požiadala o poukaz v hod-
note 15 000 eur. Vo veľkej konku-
rencií bola naša obec úspešná
a tento poukaz jej bol pridelený. Po-

ukaz sa použil na in-
štaláciu zariadenia
Wi-Fi vo verejných

priestoroch obce, kde do-
teraz nebol žiadny bez-
platný hotspot Wi-Fi.

Sme radi, že aj vďaka
iniciatíve WiFi4Eu máme
v centre našej obci bez-

platné pripojenie WiFi, ktoré je ur-
čené našim občanom a návštevní-
kom. Dúfame, že zrealizovaný pro-
jekt bude slúžiť nám všetkým a aj
vďaka nemu si spríjemníme život
v našej obci.                           (OcÚ)

WiFi4EU
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Mnohokrát ste možno aj vy po-
čuli: Veď Charita je bohatá!!! Áno,
je... je... ale na Lásku. A to nie na
hocijakú, ale na TEBE Lásku. Ovo-
cím takej Lásky s veľkým „L“ je služ-
ba. Tá musí začať doma. A my, ako
rodina sme doma práve v Charite.

Služby Spišskej katolíckej cha-
rity na Orave sú rôzneho druhu.
Predstavme si ich ako izby domu,
ktoré sú spojené potrebami. Tým
domom je rodina, podotýkam jedna

rodina, a tú tvoria tak prijímatelia
služieb, ako aj zamestnanci, či dob-
rovoľníci. Každá rodina sa potrebu-
je starať neustále o všetky svoje
potreby, nielen občas a iba niekto-
ré. Počúvame, že Charita má byť za-
darmo, ale ona nemôže žiť len zo
zberu šatstva, i keď aj to je zásluž-
né. Prosím, viem, že teraz je to cez
rúško ťažšie, ale snažme sa vidieť
dobro a nie vyhľadávať nedostatky.
Nezabúdajme, že sme ako ľudia
minimálne morálne povinní podeliť
sa aspoň so svojim nadbytkom
s tým, čo sa iným nedostáva. Vždy
ide o ochotu, nie o bohatstvo. Po-
zabudli sme na almužnu, ktorou nie
je len halier v klobúku žobráka, ale
nezištná pomoc pre toho, kto to po-
trebuje, pretože chudobných a cho-
rých budeme mať vždy medzi nami,
tak ako nám pripomína aj Sv. Pís-
mo. Tým chcem povedať, že chari-
ta sa nestará len o to, čo vidno. Kaž-

dý v svojom regióne, obci, vidí kon-
krétne zariadenie, napríklad stacio-
nár, ale my v rámci svojej služby
robíme oveľa viac, pomáhame ro-
dinám, týraným, osamelým, aj tým,
ktorí sa nemajú kam podieť, tým,
ktorým treba zapožičať pomôcky,
staráme sa o chorých, nevynímajúc
službu večer, po víkendoch, aj tu,
v Zuberci a to s minimálnou mzdou,
bez bonusov a odmien. Je až neu-
veriteľné pozorovať, aká zmena na-

stáva v človeku, keď sa dostane do
kontaktu s tým, kto mu je ochotný
podať ruku, ako sa mu uľaví, ako má
znovu nádej, či chuť žiť. O to viac
samozrejme v tejto dobe. My sme
neostali sedieť doma, slúžili sme
stále, len sme museli zamknúť dve-
re, aby sme neohrozili ani vás, ani
nás a mnohí z vás to vedia.

Pre Oravu je samozrejmosťou
starostlivosť o svojich rodinných prí-
slušníkov často až na dno síl. Služ-
ba v týchto prípadoch je vyhľadá-
vaná až vtedy, keď sami už pomá-
hať nevládzu. Často sú tomu príči-
nou predsudky, preto určité druhy
našich služieb je veľmi ťažké rozví-
jať. Práve na to chcem moc apelo-
vať: Nebojte sa rozhodnúť dať svo-
jich najbližších do stacionára, či už
to potrebujú oni, alebo vy. Nech vás
neodradia slová okolia, ale povzbu-
dí zmenená životná situácia tých,
ktorí tu prichádzajú. Pravdou nie je

Rodina je najviac
ani vysoká platba, ani povinnosť byť
tu každý deň, ani nesplniteľné pod-
mienky, nik vám nevezme príspevok
za opatrovanie. Denný stacionár nie
je len pre Zuberčanov, je pre potre-
bujúcich, nehľadiac na situáciu, vek,
ani chorobu. A to, že kto tam cho-
dieva? Napríklad konkrétne našim
špecifikom v dennom stacionári
v Zuberci je, že našimi klientami sú
už tretí rok pomerne mladí ľudia s
prevažne mentálnou, či duševnou
poruchou. Uvedomme si, že pres-
ne tak, ako my nemôžme za to, že
sme sa narodili v tabuľkách hraníc
normy duševného zdravia a v pod-

state nám nič na prežitie nechýba,
tak ani tieto rodiny, ani oni sami si
ničím chorobu, či biedu nezaslúžili,
ani si to nepýtali. Buďme teda vďač-
ní za to, čo máme, nie nevďační za
to, čo nemáme...

Začnime, pripravme sa a začni-
me spolu so svätou rodinou na Via-
noce. Len sa k nim pridajme a uvi-
díme toľko zázrakov, koľko ich vi-
deli pastieri, či traja králi v Betlehe-
me, lebo práve tam začala ozajst-
ná Rodina.

Mgr. Jana Benická
oblastná riaditeľka pre Oravu

Boh prichádza
Dokončenie z 1. str.

Každoročne 6. decembra pri-
chádza do našej dediny sv. Mi-
kuláš, kde ho deti v z našej far-
nosti privítajú v kostole sv. Ven-
delína. Tento rok bola návšteva
sv. Mikuláša iná.

Začalo sa to sv. omšou, na kto-
rej Mons. Anton Tyrol privítal sv.
Mikuláša, ktorý prišiel do našej de-
diny priamo z neba. V priebehu
dňa navštívil sv. Mikuláš deti pred
ich domom a rozdával darčeky so
svojimi pomocníkmi anjelmi. Deti
boli na sv. Mikuláša prichystané
a vítali ho svojimi modlitbičkami,

pesničkami a básničkami. Od
niektorých dostal aj sám sv. Miku-
láš darčeky v podobe kresby či
vlastnoručne upečených medovní-
kov. Tento deň bude pamätný pre
našich najmenších farníkov, ktorí to
takto ešte nezažili.

Práve preto by sa mohol tento
zvyk odovzdávania darčekov po
obci zachovať aj po iné roky.

Sv. Mikuláš v obci porozdával
cca 300 balíčkov pre deti a cho-
rých, ktoré zabezpečil farský úrad
Zuberec. Pán Boh zaplať.

Jana Ťapajáková

Odkaz sv. Mikuláša pre deti: chcem aby sa deti vedeli pomodliť,
podeliť a robiť dobré skutky v skrytosti

Aj tento rok prišiel Sv. Mikuláš

Veď odvtedy Pán Boh nám už
nie je ďaleký. On sa stal jedným
z nás! On prešiel na našu ľudskú
stranu. Už sa nebude s nami stýkať
len prostredníctvom vybraných ľudí,
prorokov, pretože Pána budú po-
znať všetci... všetci budú proroci
(porov. Jer 31,34). Už nám nebude
niečo odkazovať cez vyvolených
prorokov, ale on sám prišiel a daro-
val sa do našich rúk. Už sa nebude
zjavovať v hrmení, bleskoch a ze-
metrasení. Prišiel k nám osobne.
Celkom malé, bezmocné dieťa, leží
v jasliach. Na poslednom ľudskom
mieste, obklopený svätým párom,

Máriou a Jozefom a zvieratkami
v maštali. Či azda jestvuje na zemi
horšie miesto ako je to jeho? Na
kraji ľudskej spoločnosti, za dedi-
nou, pri stádach oviec...

Akože by mohol trestať ten, kto-
rý celkom odložil svoj kráľovský ma-
jestát a zaradil sa medzi nami na
posledné miesto? On prišiel nie aby
sa nechal obsluhovať, ale aby slúžil
a dal svoj život za nás... (porov. Mk
10,45).

Bratia a sestry, medzi nami je
Boh!

Čo znamená jeho príchod?
V prvom rade to, že Boh nás

nekončene miluje. Jeho láska ho

viedla k tomu, aby zostúpil k nám,
do našej ľudskej biedy a nemohúc-
nosti, lebo sami sme si nevedeli
poradiť. Jeho príchod na zem však
znamená ešte niečo viac: Ježiš sa
vydal celkom do nášho ľudského
života. Prijal údel človeka. Všetko
zdieľa s nami: chudobu, ohrozenie
života, údel vyhnanca, podozrieva-
nie, dokonca obvinenie z toho, že
spolupracuje so zlom, nakoniec kríž
a hrob. On však práve týmto poní-
žením víťazí, a to definitívne. Tým,
že naoko stroskotá, práve tým víťa-
zí a celkom si nás privlastňuje.
Uprostred vianočnej noci sa teda
rozbieha tento svätý zápas Boha o
človeka o každého jedného z nás.

Našou prvou reakciou na naro-
denie Božieho Dieťaťa je iste doja-
tie z toho, akým obdivuhodným spô-

sobom nám Boh prejavil svoju pria-
zeň. Ale dojatie si môžeme dovoliť
len na krátku chvíľu. Ihneď sa bude
treba začať od Ježiša učiť. Len na
chvíľu si môžeme dovoliť toto doja-
tie ako úprimný prejav toho, čo cíti-
me v svojom vnútri. Už nasledujúci
deň po Vianociach budeme vidieť
sv. Štefana, ktorý položil život za
Krista, potom betlehemské neviniat-
ka a mnoho ďalších svedkov, ktorí
to porozumeli a dosvedčili, že chcú
ísť za Ježišom.

Slávme teda tajomstvo vtelenia
Božieho Syna tak efektívne a tak in-
tenzívne, ako len najlepšie vieme.
Buďme aj my súčasťou krásy Via-
noc. Nech v našich prejavoch voči
blížnym vidno ten Boží rozmer, kto-
rý celému tvorstvu vtlačil Ježiš svo-
jím príchodom medzi nás.

Mons. Anton Tyrol
farár Zuberec
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V polovici októbra 2020 sa ve-
riaci katolíci vo farnosti Zuberec
dozvedeli oficiálnu správu, že do
farnosti príde – zatiaľ na určitý
čas – ďalší kňaz, a to Mons. Pe-
ter Fidermak, ktorý bol dovtedy
misionárom v rozličných mes-
tách Ruskej federácie. Správa
vyvolala u všetkých farníkov spon-
tánnu radosť a spokojnosť.

Okolnosti jeho príchodu boli na-
sledovné: Mons. Peter Fidermak sa
zo svojich misijných staníc každo-
ročne v rámci dovolenky zastavil na
biskupskom úrade v Spišskej Kapi-
tule. Navštívil pritom miestneho bis-
kupa Mons. Štefana Sečku a gene-
rálneho vikára Mons. Antona Tyro-
la. Tak tomu bolo aj v lete 2020, keď
otec Peter oznámil, že vzhľadom na
svoj vek a zdravotný stav sa už do
Ruska nevráti. V kňazskom seminá-
ri v Spišskej Kapitule sa v septem-
bri 2020 stretol s A. Tyrolom a refe-
roval mu o svojej situácii a o mož-
nostiach ďalšieho úč inkovania
a vtedy mu A. Tyrol, medzičasom
farár v Zuberci, povedal: „Príď do
Zuberca, tam je veľká fara, je tam
kde bývať a aj práce je tam dosť.“
Peter neváhal a spontánne odpove-
dal: „Dobre, prídem k tebe.“ Tak sa
i stalo. Od 16. októbra 2020 je teda
v Zuberci a výdatne pomáha v pas-
toračnej službe.

Mons. Peter Fidermak je diecéz-
nym kňazom, patrí do Spišskej die-
cézy a je členom hnutia Focolare.
Pochádza z farnosti Mníšek nad
Popradom, kde sa narodil 27. júna
1947. Vyrastal v rodine, v ktorej bolo
13 detí a výborné podmienky pre
náboženský život tak vo farnosti ako
aj v rodine. Pri otcovi sa naučil te-
sárskemu remeslu, a veru, dobre ho
zužitkoval...

Po skončení základnej školy
v rodisku študoval na Strednej vše-
obecnovzdelávacej škole v Starej

Ľubovni. Po maturite v roku 1965
pracoval v Gumárňach Púchov a
potom na Dunajplavbe Bratislava.
Do kňazského seminára v Bratisla-
ve bol prijatý až počas politického
odmäku za Dubčekových čias,
v roku 1968.
Po piatich ro-
koch štúdia bol
dňa 10. júna
1973 vysväte-
ný za kňaza.
Zaujímavé je,
že na Orave sa
v pastorácii
ocitol až teraz,
keď sa vrátil
z misií. Bol to-
tiž kaplánom
v Likavke, po-
tom v Ružom-
berku a v Spiš-
skom Bystrom.
V novembri
1982 sa stal
správcom far-
nosti Spišský
Štvrtok. Od
júla 1989 do
n o v e m b r a
1995 bol fará-
rom vo Svite.
Potom nasledovala služba na sek-
retariáte Konferencie biskupov Slo-
venska v Bratislave. Medzičasom
získal licenciát z filozofie v Krakowe
a v roku 1994 ho pápež Ján Pavol
II. vymenoval za Kaplána Jeho Svä-
tosti (Monsignore).

V októbri 1996 sa začala nová
etapa v jeho živote. Na základe žia-
dosti katolíckeho biskupa z Novo-
sibírska Mons. J. Wertha sa odobral
na misie do Ruskej federácie. Pra-
coval predovšetkým na stavbách
kostolov, farských budov, pastorač-
ných stredísk a kláštorov. Pritom sa
bolo treba často presúvať nielen do
viacerých ruských miest, ale aj do

iných diecéz a štátov. Pracoval teda
v Novosibírsku, Irkutsku, Čite, potom
na Kamčatke (Petropavlovsk), po-
tom sa vrátil do Irkutska. Potom pra-
coval v Baku (Azerbajdžan). Potom
nasledoval Balchaš v Kazachstane.

Potom sa vrátil do Ruska, do Čelja-
binska, odtiaľ prešiel do Krasnoda-
ru a Tuly. Napokon zakotvil vo far-
nosti sv. Vojtecha v Kaliningrade
a odtiaľ ešte do Nesterova. Potom
znova do Baku a potom naspäť do
Kaliningradu a Sovjetska. Potom
išiel do Minska (Bielorusko) a odtiaľ
do Kurska (Rusko) a zas naspäť do
Kaliningradu. Tam sa jeho púť skon-
čila, pretože nasledoval návrat do-
mov.

Štatistika jeho diel vykazuje ob-
divuhodné čísla: postavil 8 kostolov,
z toho 3 na Slovensku. Ďalšie 4 kos-
toly rekonštruoval. Postavil mnoho
farských budov, pastoračné centrá

v Čite a v Baku a biskupský úrad
v Irkutsku a pomáhal pri prácach na
4 kláštoroch. Napokon postavil nun-
ciatúru v Minsku (Bielorusko).

V lete 2020 sa Mons. Peter Fi-
dermak po takmer 24 rokoch defi-

nitívne vrátil z misií v Rusku, ale udr-
žiava intenzívny kontakt s tamojším
dianím v cirkevných otázkach. Otec
Peter má mnoho skúseností z mi-
sijnej práce, z kultúry národov
Ruskej federácie a predovšetkým
veľké zásluhy u tamojších veriacich
a v Knihe života (porov. Zjv 3,5).

Veríme, že pobyt vo farnosti Zu-
berec bude preň príjemný a pre far-
nosť užitočný. K vianočným sviat-
kom Božieho narodenia a do nové-
ho roka mu s celou farnosťou želá-
me pevné zdravie a hojnú Božiu
pomoc vo všetkom.

Mons. Anton Tyrol
farár Zuberec

Pomoc do zuberskej farnosti

Pri príležitosti Medzinárodného dňa
dobrovoľníkov usporiadalo Žilinské dob-
rovoľnícke centrum oceňovanie dobro-
voľníkov v Žilinskom kraji pod názvom
„SRDCE NA DLANI 2020“.

„Srdce na dlani“ je ocenenie Žilinské-
ho dobrovoľníckeho centra, ktoré sme-
ruje k zvýšeniu statusu dobrovoľníctva
a k jeho rozvoju. Ide o uznanie a násled-
né ocenenie dobrovoľníkov a dobrovoľ-
níčok (jednotlivcov aj kolektívov) a ich
projektov za dobrovoľnícku činnosť, kto-
rú vykonávajú bez nároku na finančnú
odmenu v prospech iných, v rôznych
oblastiach spoločenského života, rozvo-
ja komunity, ochrany životného prostre-
dia, kultúry, výchovy, vzdelávania a pod.
Je to ocenenie samospráv alebo firiem,
ktoré svojimi aktivitami vytvárajú záze-
mie pre dobrovoľníctvo a verejne ho pod-
porujú.

Taktiež je to ocenenie inovatívnych
projektov, ktoré priniesli zmenu, ako aj
ocenenie za výnimočný čin alebo iný
prejav solidarity a motivovania k službe
pre druhých. Je to uznanie tých, ktorí
svojim konaním prispeli k šíreniu dobra
a pozitívnej zmene v spoločnosti.

Odovzdávanie ocenení Srdce na dla-
ni 2020 prebehlo tento rok netradične.
Organizátori prechádzali Žilinským kra-
jom a ocenenia odovzdávali osobne.

V kategórii Dobrovoľníctvo v oblasti
práce s deťmi a mládežou bola ocene-
ná sr. Theodózia - Monika Janíková.
Všade, kde prišla pomáhala založiť a ob-
noviť fungovanie eRka. Vedie mladých
ľudí ku stretnutiam s deťmi a tieto stret-
nutia aj sama vedie. Počas roka poria-
da rôzne aktivity pre deti a mládež a po-
čas leta organizuje letné tábory.

Srdečne blahoželáme!
(r)

SRDCE NA DLANI 2020

Vo štvrtok 10. decembra 2020 bola v našom kostole diskusia s otcom Petrom Fidermakom o jeho
misijnej práci v Rusku
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ZO ŽIVOTA V MATERSKEJ A ZÁKLADNEJ ŠKOLE

Advent, advent, štyri sviece,
prvá z nich sa zatrbliece.
Za ňou druhá, tretia zhorí,
prinesieme stromček z hory.
A keď štvrtá horí stíška
tešíme sa na Ježiška.

Tieto štyri výnimočné týždne
ukrývajú v sebe posolstvo a mnoho
tradícií, ktoré sme sa snažili priblížiť
našim deťom v materskej škole.
Ešte predtým ,ako sme začali sláviť
advent sme si pripomenuli deň svä-
tého Martina. Vyrobili sme mu pod-
kovičky na kopýtka, aby sa mu ľah-
šie k nám priviezol sneh a zima.
V predškolskej triede si na deň svä-
tého Ondreja porozprávali, ako
a prečo dakedy dievčatá triasli plo-
tom. Deti trasenie veľmi bavilo.

Koncom novembra sme začali
z výrobou Adventného venca.
V každej triede môžete nájsť tento
symbol Adventu, ktorý nám a hlav-
ne deťom pripomína blížiaci sa Šted-
rý deň. Každé ráno si v triedach len
pri svetle
sviečok po-
sadáme do
kruhu a roz-
právame sa
na rôzne
témy Via-
n o č n é h o
o b d o b i a .
Tiež si otvá-
rame vre-
cúška z Ad-
v e n t n é h o
kalendára,
kde nás
každý deň
čaká neja-
ké prekva-
penie.

Na deň
svätej Bar-
bory sme si
do vázičky
dali pár
v e t v i č i e k
z ovocných
s t r o m o v ,
ktoré by
mali roz-
k v i t n ú ť
presne na
Štedrý deň.
Voľakedy si
v e t v i č k y
dievčatá dávali za pás na polnoč-
nej omši. Mládenec, ktorý si vetvič-
ku od dievčaťa zobral, dal si ju za
klobúk a takto jej vyznal lásku.

V ten istý týždeň nás svojou náv-
števou poctil svätý Mikuláš. Deťom
sa pri pohľade na košík plný balíč-
kov rozsvietili očká. Mikuláškovi
sme zaspievali pesničky, zarecito-
vali básničky, za ktoré sme dostali
sladkú odmenu.

Nezabudli sme si spomenúť deň
sv. Lucie, kedy sa dievčatá oblieka-

li do bielych odevov a husím brkom
v ruke vymetali z domov zlé sily. Po
minulé roky našu škôlku navštevo-
vali „naozajstné Lucie“, ale tento rok
sme si do bieleho vyobliekali len
niektoré dievčatá v MŠ.

Jedným z najkrajších symbolov
vianočných sviatkov je stromček.
Rozsvietil sa aj v materskej škole
a s ním sa rozsvietili aj očká detí...
príchod Ježiška sa blíži. Svoje pria-
nia a želania deti kreslili na výkresy
a tie odvážnejšie ich pošepkali ma-
lému Ježiškovi, ktorý leží v jaslič-
kách vložený pod stromčekom.

Aby sme si čakanie na Ježiška
spríjemnili, zahrali sme sa na „Via-
nočnú pekáreň“. V každej triede to
rozvoniavalo cukrovými dobrotami.
Piekli sme mačie očká, medvedie
tlapky a véééľa medovníkov, ktoré
sa niektorým podarili aj krásne
ozdobiť. Potom sme si na nich spo-
lu s voňavým ovocným čajíkom po-
chutnali.

Adventný čas je v škôlke čarov-
ný. Koledy znejú z každej triedy, re-

citujú sa básničky, učia vinše, aby
sme mohli Vás rodičov a celú rodin-
ku nimi potešiť. Po adventných prí-
pravách všetko v škôlke stíchne.
Deti trávia čas v kruhu svojich ro-
dín, v atmosfére plnej lásky, pokoja
a štedrosti.

Deti z materskej školy a ich pani
učiteľky Vám prajú, aby ste v čare
Vianoc zabudli na všetky starosti,
nech vládne u Vás radosť a šťastie
po celý rok.

Mgr. Eva Ištoková

Advent

Blížia sa Vianoce – posvätné ob-
dobie, ktoré nás nenechá ľahostaj-
nými. Všetci, nazvime sa – ľudia
dobrej vôle, chceme prežiť tieto ne-
opakovateľné sviatočné chvíle v ich
pôvodnom duchu – naozaj-
stnej radosti v kruhu našich
najbližších. Rozhodli sme sa
v materskej škole, že tieto
vianočné sviatky chceme
rozžiariť úsmev a hrejivý
pocit pri srdiečku našim se-
niorom, ktorí sú v tomto čase
izolovaní od svojich blíz-
kych.

Prostredníctvom jedineč-
ného nápadu – darčeka
v krabičke od topánok – sme
im chceli priniesť pocit uzna-
nia a veľkého poďakovania.

Ponúkli sme možnosť aj
rodičom „našich“ detí zapo-
jiť sa do „krabičkovej“ pred-
vianočnej výzvy, a takýmto
spôsobom potešiť srdcia
starkých v Dome Charitas
sv. Františka z Assisi Trste-
ná, v Zariadení pre seniorov
Tvrdošín a Centre sociál-
nych služieb Orava.

Chceme sa veľmi pekne poďa-
kovať všetkým rodičom, ktorí sa za-
pojili a krabičkou podporili túto nád-
hernú predvianočnú výzvu, ktorá
ukazuje veľké dobro, ktoré v ľuďoch

ešte stále je. Svojím príkladom
a zapájaním aj detí do takýchto vý-
ziev u nich formujeme tak dôležité
empatické cítenie, ktoré sa pomaly
vytráca z našich životov.

Krabičky boli odovzdané kon-
taktným osobám, ktoré ich osobne
odovzdajú v spomínaných zariade-
niach. Každému, a nebolo nás málo,
kto sa zapojil srdečne ďakujeme.

Mgr. Kamila Šišková

Koľko lásky sa zmestí do krabice
od topánok?

Štedrý deň považujem za jeden
z najkrajších dní roka. Celý rok sa
naň veľmi teším. Tento deň je ukry-
tý pod rúškom vianočného tajom-
stva. Všetci sa na seba tajomne
usmievajú a všade vládne vianoč-
ná nálada. Už po rannom prebude-
ní nás za oknom víta mrazivé ráno
a vo vzduchu cítiť Vianoce. V tento
čarovný čas sú všetci akísi lepší,
lákavejší, dokonca aj my deti počú-
vame na prvé slovo. A celá krajina
je taká iná. Pokrytá bielou perinou,
prežiarená svetielkami sviec, ale aj
ľudského dobra, lásky a porozume-
nia.

Ráno ideme celá rodina na svä-
tú omšu, a potom to príde. Ja so
sestrou upraceme posledné veci,
ktoré zvýšili po náročnom predvia-
nočnom upratovaní. Spoločne dola-
díme výzdobu a ocino, tak ako kaž-
dý rok, na poslednú chvíľu vešia
svetielka, ktoré rozžiaria celý dom
ako malé hviezdičky. Mamina začne
s prípravou slávnostnej večere
a s prestieraním sviatočného stola,
ktorý vždy vyzerá nádherne. Svia-
točný obrus, svetlo vianočnej svie-
ce, oblátky, med, koláče, to všetko
máme na stole a všetko tichučko
čaká na svoj čas. Čarovný čas, čas
spoločnej večere, na ktorú sa sláv-
nostne oblečieme. Po celý deň

u nás znejú koledy zahrievajúce
naše srdiečka.

Keď sa za oblokom začne stmie-
vať, spoločne si sadneme za šted-
rovečerný stôl. Večeru začíname
modlitbou a spomienkou na našich
blízkych, ktorí sú už v nebi. Potom
začneme jesť oblátky s medom,
nasleduje kapustnica a ryba so ša-
látom. Po slávnostnej večeri ideme
pred dom zapáliť prskavky, aby Je-
žiško videl, že aj my ho čakáme
a tešíme sa Naňho, na Jeho požeh-
nanie.

Jemné vločky nám padajú na
naše nošteky, ale nám to vôbec ne-
vadí, pretože čakáme ten najkrajší
dar, Božieho syna.

Zrazu v dome zazvoní malinký
zvonček a my vieme, že prišiel ten
najočakávanejší okamih. Srdiečka
sa tešia, očká žiaria, úsmev zdobí
naše tváre. Najkrajšia rozprávková
chvíľa je tu. Spoločne sa vrhneme
ku stromčeku a plní radosti rozba-
ľujeme darčeky, ktoré sú pod ním.

Celý Štedrý deň je jedna krásna
rozprávka, na ktorú sa zaiste teší
každý z nás.

Je dobre, že tento deň je len raz
v roku, lebo práve preto je všetko
tak nádherné.

Michaela Valeková,8.A

Štedrý deň u nás
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V tomto školskom roku, vzhľa-
dom na situáciu spôsobenú COVID
19, časová realizácia aktivít projek-
tu HOVORME O JEDLE mala vy-
medzený dlhší čas a to od 16. 9.
2020 do 16. 10. 2020.

 Cieľom projektu je vyvolávať
a podporovať spoluprácu, aktívnu
účasť školy pri vzdelávaní detí i mlá-
deže o potravinách, dobrých stra-
vovacích návykoch ako súčasti
zdravého životného štýlu, o úlohe
potravín pri ochrane zdravia a ich
význame pre tvorbu i ochranu život-
ného prostredia, regionálny rozvoj
a zamestnanosť. Projekt je realizo-

vaný pod záštitou Ministerstva pô-
dohospodárstva a rozvoja vidieka
SR i s odbornou podporou Minister-
stva školstva.

S radosťou sme sa s deťmi
v ŠKD zapojili do tejto výzvy. Vybrali

sme si tému: „Mlieko a mliečne vý-
robky od našich slovenských kravi-
čiek.“ Naše vzdelávacie aktivity sme
založili na myšlienke, že žijeme
v rázovitom kraji, v obci kde sa ešte
dodnes zachovávajú ľudové tradí-
cie a zvyky našich predkov. Na dvo-
roch a lúkach sa ešte aj dnes pasú
kravy, ovce a kde-tu aj kozy. Folklór
a jeho bohatstvo má miesto v ne-

jednej zuberskej rodine a aj deťom
je veľmi blízky. Preto sme sa roz-
hodli spracovať túto tému aj s regio-
nálnymi prvkami v krojoch. Pri akti-
vitách sme si spoločne užili veľa
zábavy, radosti a deti načerpali
mnoho nových po-
znatkov i skúsenos-
tí. Od brúsenia kosy
cez kosenie, hraba-
nie, kŕmenie až po
dojenie kráv, oviec
a kôz. Deti boli ak-
tívne pri výrobe syra
a ťahaní korbáčov.
Od detskej lekárky
Mudr. Bernátovej si
vypočuli prednášku
o výživovej hodnote
mlieka. Svoje pozo-
rovania najmladší
žiaci v ŠKD zreali-
zovali na farme, kto-
rú si sami vytvorili.
II. odddelenie detí
ŠKD si vytvorilo
poster mliečnych
výrobkov. A naj-
staršie deti pripravili
pre svojich kamará-
tov ochutnávku vý-
robkov z mlieka. Ta-
kýto projekt sa nám
podarilo zorganizo-
vať aj za aktívnej po-
moci rodičov, ktorí
nám ochotne po-
mohli zrealizovať jednotlivé aktivity.
Aj touto cestou by sme sa im chceli
veľmi pekne poďakovať. Každý kto
priložil ruku k dielu vytvoril jednu
nádhernú mozaiku úžasného diela.

Do projektu HOVORME O JED-
LE sa zapojilo 173 škôl z celého

Hovorme o jedle – Mlieko ako ho poznáme

S myšlienkou pozvania Podomovej náv-
števy Panny Márie do našej farnosti prišiel
náš vtedajší duchovný otec Vladimír Bolib-
ruch, ktorý sa s týmto apoštolátom stretol
v inej farnosti. So sestričkami dohodol stret-
nutie, ktoré sa konalo 24. novembra 2019,
na slávnosť Krista Kráľa. Veľmi milá sr. Beá-
ta zo Spoločnosti dcér kresťanskej lásky sv.
Vincenta de Paul z Lokce nám počas dvoch
nedeľných sv. omší predstavila históriu Zá-
zračnej medaily, oboznámila nás so životom
sv. Kataríny Labouré, ktorá vo veľmi mladom
veku stratila mamu a túžila, aby sa Panna
Mária stala jej matkou. Tiež nám vysvetlila
spôsob, ako funguje putovanie Kaplnky
(Prihlásené rodiny sú rozdelené do skupín
po 20 – 25 členov. Kaplnka putuje podľa roz-
pisu a v prihlásenom dome zostane týždeň,
od nedele do nedele.) Vyzdvihla, ako je dô-
ležité, aby sa rodiny modlili spolu a ako spo-
ločná modlitba spája. Bolo úžasné vypočuť
si svedectvá o zázrakoch a osobitných mi-
lostiach, ktoré sa udiali tým, ktorí sa modlili
k Panne Márii a verne nosili zázračnú me-
dailu. Po sv. omši sme si mohli prevziať me-
daily.

14. januára 2020 prišiel do našej farnosti p. Ondrej Skočík CM, ktorý
je zodpovedný za Združenie zázračnej medaily na Slovensku. Pri svä-
tej omši nás povzbudil svojím príhovorom a požehnal Kaplnky. Násled-

ne si prvé rodiny prevzali Kaplnky Panny
Márie, ktoré putujú po farnosti.

Podobne ako v iných farnostiach na Slo-
vensku a vo svete, sme si 27. 11. 2020 aj
v našom kostole pripomenuli 190. výročie
Zjavenia Panny Márie Zázračnej medaily
sv. Kataríne Labouré. Pred sv. omšou sme
sa pomodlili rozjímavý sv. ruženec, násled-
ne sv. omšu celebroval Mons. Peter Fider-
mak, ktorý nás povzbudil k väčšej láske
a uctievaniu Panny Márie.

V súčasnosti máme vo farnosti 6 skupín
po 25 členov. Ľudia sa vždy tešia na čas,
kedy k nim príde vzácna návšteva. Každá
rodina, každý dom má svoje radosti, ale aj
trápenia. Cítime, že čas strávený spolu s ro-
dinou v modlitbe je veľmi požehnaný. Je veľa
vecí, za ktoré treba Bohu poďakovať.

Pokiaľ by ste sa aj Vy chceli zapojiť a radi
by ste u Vás doma privítali Kaplnku, môžete
sa nahlásiť u p. Janky Šiškovej osobne, ale-
bo mailom (penzionsiska@penzionsiska.sk).
Pokiaľ bude dostatočný záujem, môže sa
u nás vytvoriť ďalšia skupina.

Pevne veríme, že na príhovor Panny Má-
rie vyprosíme veľa milostí pre naše rodiny,

farnosť, Slovensko, ale aj celý svet.
Bez hriechu počatá Panna Mária, oroduj za nás, ktorí sa k Tebe utie-

kame.                                                                                                 mš

Združenie zázračnej medaily v Zuberci

Slovenska. Vo vyhodnotení znelo:
„Víťazná škola: Základná škola
s materskou školou, Andreja Baží-
ka 20, 027 32 Zuberec, Žilinský
kraj.“ Na prvé miesto nás posunul
spoločný cieľ a vzájomná spoluprá-

ca obohatená úsilím a nezabudnu-
teľnými zážitkami.

Dosiahli sme úspech, z ktorého
sa veľmi tešíme a zároveň nám to
dáva nádej, že všetko čo robíme
s láskou a dobrou vôľou má zmy-
sel.                                           (BIZ)
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Vypísané z matriky
Narodili sa Manželstvo uzavreli

Odprevadili sme na poslednej ceste

Blahoželáme jubilantom

Amanda Šimičáková
Damián Chovančák
Matias Kovalčík
Nina Opolská
Rita Suľová
Matias Hudáček
Šimon Šroba
Vanesa Šišková
Vanesa Karetková

Zuzana Fileková
Oliver Škerda
Olívia Jurčová
Klára Šišková
Hugo Leginus
Ela Pribulová
Veronika Hrkľová
Viktória Kelušiaková
Anna Paterová

29.02. Roman Ščepka a Blažena Jančová
27.06. Jaroslav Gregor a Dominika Prčová
14.07. Ing. Eduard Pribula a Paula Maťkuliaková
25.07. Roman Hudec a Katarína Dobrucká
22.08. Peter Tetík a Mgr. Simona Škerdová
29.08. Mgr. Ľuboš Slanina a Soňa Matištíková
05.09. Dávid Bažík a Katarína Laštincová
05.09. Maroš Šuriňák a Petra Foksová
05.09. Damián Danielčák a Ivona Barancová
25.09. Pavol Jendraššák a Mgr. Gabriela Hlivárová
26.09. Bc. Michal Jurina a Michaela Kľuchťáková
10.10. Dušan Filek a Nikoleta Bednarčíková
14.11. Lukáš Harmata a Bc. Andrea Dopaterová
20.11. MUDr. Rastislav Mika a Zuzana Železníková

50 rokov manželstva
Alojz a Margita
                  Tekeľovi

55 rokov manželstva
Alojz a Mária
                  Tetíkovi

60 rokov manželstva
Ondrej a Agneša
               Šuriňákovi

70 rokov
Pavol Vidiečan
Otília Bistarová
Mária Šišková
Filoména Jančová
Anna Urbanová
Jozef Gonda
Agneša Šuriňáková
Bernardína Balleková
Jozef Jančo
Vilma Bebejová
Ing. Roman Pilarčík
Anna Žáková
Anna Jančová
František Glončák
Jozef Šroba
Dušan Mišota
Jaroslav Tunák
Anton Gonda
Elena Fandáková
Stanislav Harmata
Jozef Fandák
Bernadeta Mičeková
Anna Pilarčíková
Mária Vitanovcová
Jarolím Šiška
Eva Kulkovská
Edmund Šiška

75 rokov
Mária Šišková
Agneša Šrobová
Agneša Tarajová
Štefan Blažek
Stanislav Jandura
Terézia Zúbeková
Mária Tetíková
Agneša Matláková
Mária Kulašníková
Antónia Urbanová
Ondrej Šiška
Milan Mikláš
Vincent Hrnčiar
Viola Šrobová
Ján Mucha
Ján Filek
Stanislav Šimičák

80 rokov
Anna Tarčáková
Jozef Kulašník
Karol Maťkuliak

85 rokov
Júĺius Magerčák
Irena Fileková
Juraj Vidiečan
Marta Bistárová
Terézia
       Kovalčíková

90 rokov
Bernardína
      Magerčáková

95 rokov
Karolína
           Gejdošová

06.01. Kamila Jantoľáková rod. Hudecová (1932)
04.02. Ján Vitanovec (1936)
14.02. Ing. Kveta Žáková (1963)
12.03. Peter Filek (1943)
28.03. Anna Harmatová rod. Kovalčíková (1951)
30.03. František Borsík (1935)
04.05. Jozef Kulašník (1940)
23.05. Ján Pilarčík (1949)
05.06. Ján Bebej (1943)
11.07. Peter Vitanovec (1975)
15.07. František Bažík (1944)
17.07. Štefánia Žmijáková rod. Feriančíková (1945)
19.08. Marika Barbera rod. Vrláková (1975)
23.09. Marta Harmatová rod. Jančová (1955)
09.10. Marta Bistarová rod. Žišková (1935)
13.10. Agneša Matláková rod. Motyčáková (1945)
22.10. Ladislav Gonda (1964)
27.10. Otília Gejdošová rod. Šrobová (1941)
11.11. Florián Borsík (1948)
16.11. Marta Harmatová rod. Šuriňáková (1933)
26.11. Ján Motyčák (1952)
10.12. Ladislav Šiška (1949)

Štatistika 2020
V našej obci je na trvalý pobyt

k 18. decembru 2020 prihlásených
1915 obyvateľov.

V roku 2020 sa narodilo 18 detí,
zomrelo 22 ľudí.

Prisťahovalo sa 24
a odsťahovalo 23 obyvateľov.

V knižnici
opäť pribudli
nové knihy

Obec Zuberec aj ten-
to rok nakúpila do obec-
nej knižnice z verejných
zdrojov nové knihy rôz-
nych žánrov od sloven-
ských aj zahraničných
autorov. Ponuka kníh sa
tak znovu rozrástla o 193
nových titulov, ktoré urči-
te potešia čitateľov v kaž-
dom veku.

Tohtoročný nákup kníh
sme zrealizovali vďaka fi-
nančnej podpore nášho
projektu s názvom „Dopl-
nenie knižničného fondu
do Obecnej knižnice v
Zuberci“. Tento projekt
bol podporený Fondom
na podporu umenia su-
mou 2000 €.

Fondu na podporu
umenia aj touto cestou
ďakujeme za podporu
nášho projektu. Nielen
tento rok, ale aj minulé
roky Fond na podporu
umenia poskytol finančné
prostriedky na nákup kníh
do Obecnej knižnice
v Zuberci. Celkovo sme
tak za posledných päť ro-
kov získali dotáciu na ná-
kup kníh vo výške 6500 €
a zakúpili množstvo no-
vých knižných titulov.

Čitateľov preto po-
vzbudzujeme a pozýva-
me do Obecnej knižni-
ce v Zuberci, kde si
môžu každý utorok
v čase od 15.00 – 17.00
hod. vypožičať knihy.
Chceme tiež vyzvať
všetkých čitateľov, ktorí
majú dlhšie zapožičané
knihy, aby ich v krátkej
dobe vrátili späť do kniž-
nice, aby tak mohli slúžiť
ďalším čitateľom.

Mgr. Pavol Šroba
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Podroháčska príroda je lákavá
nielen pre rekreačných turistov, ale
aj športovcov, ktorí v nej nachádza-
jú vhodné, ale aj pekné
prostredie na zlepšova-
nie svojej výkonnosti.
Náročný horský terén
s prevýšením a krásnou
prírodou bol ideálnym te-
rénom aj na bežeckú prí-
pravu Marty Harmatovej.
Svojou poctivou prípra-
vou, bojovnosťou a od-
hodlaním ísť si za svojim
snom, bola známa nielen
v Zuberci. Ako výnimoč-
nú osobnosť ju vnímali aj
na pretekoch konaných
na Slovensku, ako aj
v zahraničí, kde dosaho-
vala naozaj pekné vý-
sledky. Nebolo to však
len odhodlanie zlepšovať
sa v behu, čo bolo pre
Martu charakteristické. Ale aj radosť
z každého jedného dňa, ktorý bol
pre ňu obrovskou výzvou. Bola us-
mievavá, milujúca a vždy ochotná
pomôcť.

Počas svojej športovej kariéry si
domov odniesla množstvo ocenení,

zúčastnila sa mnohých cestných
a horských behov, vyskúšala si ma-
ratón. A nielen to. Splnila si sen, kto-

rý je snom každého úspešného bež-
ca – účasťou na Majstrovstvách sve-
ta veteránov v behu do vrchu. Po-
darilo sa jej „vybehať“ pekné umiest-
nenie tri roky po sebe:

Vršatec, Slovensko (2017)
9. miesto v kategórii jednotlivcov

Odišla športová osobnosť spod Roháčov
Železniki-Ratitovec, Slovinsko

(2018) 9. miesto v kategórii jednot-
livcov a 3. miesto v kategórii druž-

stiev, Čierna Hora v Českej republi-
ke (2019) 5. miesto v kategórii jed-
notlivcov a 2. miesto v kategórii

družstiev.
Ten, kto Martu poznal

vie, že hoci odišla pre
mnohých z nás predčas-
ne, nečakane, žila svoj
život naplno a bojovala
do poslednej chvíle. Hoci
chýba nielen rodine, ka-
marátom, tým, ktorí ju
poznali, zostáva v našich
srdciach ako veľká „bež-
kyňa“ nielen v behoch,
ale aj na trati životom.
A ten jej bol naozaj plno-
hodnotne využitý. Mar-
tuška, zostávaš naším
veľkým vzorom. Česť
Tvojej pamiatke.

Kamaráti behov
z pod Roháčov

Rok 2020 bol výnimočný ako
ináč, i v našom OZ. Tanečníci nie-
lenže neboli na žiadnej súťaži, ne-
cestovali, nemali výlety, vystúpenia
boli len ojedinele... ale tak ako všetci
a všade, boli oddelení od seba na
dostatočne dlhú dobu, aby veľa po-
zabúdali, stratili pocit pre povinnosť
a určitú disciplínu, pocit spolupatrič-
nosti. Ale by ste sa divili, nakoniec
ako aj ja, že to tak nebolo. Síce zo-
pár ich odišlo, ale tí, čo ostali, cho-
dievali na tréningy do nohy, tréno-
vali s chuťou, boli veselí a iste sa
tešili, ako aj ja, že môžeme byť zno-
va spolu. Keď sme po lockdowne
mali prvý tréning, skoro som odpa-
dla, keď som tam videla svoje milé
tanečníčky, ktoré sa už dávnejšie so

OZ Hafiry cez Covid
Počas ďalších dvoch víkendov

bolo testovanie na území celej Slo-
venskej republiky. Aj vďaka testo-
vaniu a podarilo zabrániť ďalšiemu
šíreniu ochorenia Covid-19. Testo-
vali sa obyvatelia obce, ktorí dovŕ-

šili 10 rokov a starší.
Chceme sa poďakovať všetkým

zainteresovaným na tomto testova-
ní, ktorí sa tri víkendy za sebou sna-
žili zabezpečiť zdarný priebeh tejto
akcie. Ďakujeme armáde SR, poli-

cajnému zboru SR,
pracovníkom obecného
úradu, poslancom
obecného zastupiteľ-
stva, dobrovoľným ha-
sičom, dobrovoľníkom
z radov občanov našej
obce. Zároveň sa chce-
me poďakovať obča-
nom našej obce za
zodpovednosť a trpez-
livosť.

Zostaňme zodpo-
vední, dodržiavajme
opatrenia.                 (r)

Plošné testovanie v Zuberci

Po skončení prvého plošného testovania                         Foto: Patrik Matištík

súborom rozlúčili a rozhodli sa zno-
va trénovať.

A tak aj v týchto ťažkých časoch,
pre nás všetkých, vidím nejaké po-
zitívum. Táto situácia v našom sú-
bore preverila naozajstný záujem
tanečníkov. Vôbec by som im neza-
zlievala, keby prestali chodiť na tré-
ningy, o to väčšiu mám radosť, keď
ich vidím, ako sa snažia, no, jedna
báseň s nimi teraz pracovať. Keby
ste len mohli vidieť, ako sa im darí.
Ja verím, že sa dočkáme a potom
si budeme všetci všetko viac vážiť.

Všetkým prajeme, nech v kruhu
svojich blízkych prežijete radostné
a požehnané vianočné sviatky, plné
pokoja a pohody.

Eva Brečková

V dňoch od 23. do 25. októbra 2020 sa v našej obci, aj v celom
regióne Oravy uskutočnilo prvé plošné testovanie na Covid -19.

Počas prestávky dobrovoľní hasiči vydezinfikovali
odberné miesta, tímy začali opäť pracovať.

Foto: Lýdia Vojtaššáková


